
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  
ГОРОД АЗНАКАЕВО  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
АЗНАКАЙ Ш ЭЬЭРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
М ЭКТЭПКЭЧЭ БЕЛЕМ БИРУ 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский

Татарстан Республикасы Азнакай

сад комбинированного вида

муниципаль районы Азнакай шэИзренен, 
«Катнаш тердэге

Азнакаевского муниципального района
№14 «Родничок» города Азнакаево 14 нче «Родничок» балалар бакчасы» 

мэктэпкэчэ белем биру муниципаль

Республики Татарстан бюджет учреждениясе

Ул. Строителей, д.2; Азнакаево, 423330 
Тел.: (85592) 7-38-72 

ОКПО 57258876, ОГРН 1031606001745 
ИНН/КПП 1643003754/ 164301001

Тезучелэр ур., 2; Азнакай, 423330 
Тел.: (85592) 7-38-72 

ОКПО 57258876, ОГРН 1031606001745 
ИНН/КПП 1643003754/ 164301001

ПРИКАЗ

№ 72 от « 0 1 » сентября 2020

«О назначении ответственных лиц 
по профилактике терроризма и экстремизма 
на 2020-2021 учебный год»

Во исполнения положений Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 гг, утвержденного приказом Президента РФ от 
28.12.2018г. № ПР-2665, в целях повышения эффективности мер, направленных на 
противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и 
молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Завхоза, Гадееву Марьям Саяфовну, назначить ответственной за противодействие 

терроризму и экстремизму.
2. Старшего воспитателя, Галиеву Ильгизу Абузаровну, назначить ответственным за 

организацию работы по терроризму и экстремизму.
3. Утвердить :

Функциональный регламент ответственных лиц за профилактику терроризма и 
~ экстремизма( Приложение 1);
план мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма на 2020-2021 учебный 
год. (Приложение 2).

4. Старшему воспитателю, Галиевой И.А.:
1.1. Осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий по профилактике 

экстремизма и терроризма;
1.2.Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом 

возможных рисков влияния экстремисткой идеологии на воспитанников.
1.3.Запланировать и провести в течении учебного года родительские собрания 

«Противодействие идеологии экстремизма и терроризма», «Роль родителей по 
предупреждению влияния «опасных» сайтов и групп в социальных сетях на детей».

5. Воспитателям подготовительных групп:
1.4. В соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма терроризма 

на 2020- 2021 учебный год проводить беседы, занятия, круглые столы и другие 
мероприятия.

1.5.Рассмотреть в ходе родительских собраний:



- усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети 
Интернет;
- участие родительской общественности в работе по пресечению деятельности 
«опасных» сайтов и групп в социальных сетях.

6. Педагогу-психологу, Черных Светлане Рауфовне, в соответствии с Планом мероприятий 
по профилактике экстремизма и терроризма на 2020-2021 учебный год организовать беседы 
на правленые на противодействие влиянию экстремисткой идеологии и недопущение 
вовлечения детей в деятельность радикольно настроенных и террористических групп.
7. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

______
Заведующий МБДОУ «Ш§,£кнй
№14 «Родничок» г.АзнЗ

Республики Татарстан

ИНН 1643003754 
КПП 164301001‘Ч ’' 1111 и х * 1

С приказом озн аком лен ы ^^^^^

Г.Г.Мухаметшина

№ Ф.И.О Должность Роспись
1. Ахмадишина Эльвира Изгаровна воспитатель ""
2. Ахметшина Ирина Владимировна воспитатель
3. Г абдрахманова Василя Г умаровна воспитатель
4. Г адеева Марьям Саяфовна заведующий

хозяйством
5. Г алиева Ильгиза Абузаровна ст.воспитатель
6. Г алявова Рима Мавлетзяновна воспитатель (Ъ-JC —
7. Гильфанова Гульчачак Атласовна воспитатель
8. Зарифуллина Диляра Разиновна воспитатель З о& иоэ
9. Миргалиева Г узелия Дамировна воспитатель
10. Муртазина Эльвира Фаатовна воспитатель
И . Равилова Альфия Ринатовна воспитатель
12. Рахматова Эльзара Нурахметовна воспитатель w
13. Сагдеева Лейсан Ильдаровна воспитатель
14. Султанова Светлана Салимовна воспитатель
15. Фаттахова Альфия Г умаровна воспитатель
16. Ханнанова Светлана Раитовна воспитатель % 0/Ш А
17. Шарафутдинова Светлана Раисовна воспитатель
18. Якупова Айгуль Зайтуновна воспитатель
19. Черных Светлана Рауфовна педагог-психолог



Функциональный per 
профилактику те

Приложение 1

й  МБДОУ «Детский сад №14 
» г.Азц^каево

Г.Г.Мухаметшина

венных лиц за 
кстремизма

1. Общие положения

Настоящим регламентом устанавливаются права, обязанности ответственных лиц за 
вопросы профилактики терроризма и экстремизма.

Должностные лица, ответственные за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, 
в своей деятельности должно руководствоваться:

• Конституцией Российской Федерации:
• Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-Ф3 "О противодействии 

терроризму". Федеральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии 
экстремистской деятельности", иными законами Российской Федерации;

• Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года 
(утверждена Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014 г., N Пр2753), 
Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации (утверждена 
Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 г.), иными указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, а также постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации;

• Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, указами и 
распоряжениями Президента Республики Татарстан, постановлениями и 
распоряжениями Кабинета Министров Республики Татарстан;

• решениями Национального антитеррористического комитета, антитеррористических 
комиссий в Республике Татарстан и муниципального образования, органов управления 
образованием Республики Татарстан и муниципального образования, иными 
нормативными правовыми документами, нормами и требованиями по вопросам 
организации обеспечения комплексной антитеррористической безопасности 
образовательной организации;

• локальными актами образовательной организации;
• настоящим Регламентом.

2. Функциональные обязанности

На должностных лиц, ответственных за вопросы профилактики терроризма и 
экстремизма, возлагаются следующие обязанности:
- организация работы по обеспечению профилактики терроризма и экстремизма в условиях 
образовательного процесса, проведения массовых мероприятий;
- мониторинг вовлеченности участников образовательного процесса в деструктивные группы 
в социальных сетях;
- координация и личное участие в проведении профилактических мероприятий, в первую 
очередь адресных с лицами, могущими попасть в зону риска;
- вносить предложения по приглашению для проведения встреч, занятий, круглых столов с 
педагогическим составом внешних профильных специалистов;



- организация работы по выполнению решений антитеррористических комиссий в Республике 
Татарстан и муниципального образования, органов управления образованием Республики 
Татарстан и муниципального образования;
- контроль за обеспечением повышения квалификации сотрудников образовательного 
учреждения в сфере противодействия экстремизму и терроризму;
- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя 
образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также 
подготовка отчетной документации по данному вопросу;
- внесение предложений руководителю образовательной организации по совершенствованию 
системы мер по профилактике терроризма и экстремизма;
- организация работ по осуществлению контроля системы доступа компьютерной техники к 
Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и своевременной его блокировки;
- внесение предложений руководителю образовательной организации по реализации мер, 
направленных на раннее выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении, обучающихся, склонных к совершению правонарушений;
- инициирование рассмотрения вопросов по коррекции поведения воспитанников, на 
заседаниях методических объединений педагогов, научно-методических советов и 
педагогического коллектива;
- своевременное осуществление информационного обмена о несовершеннолетних и семьях, 
находящихся в социально опасном положении, с заинтересованными структурами, 
ведомствами и специалистами;
- взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, органов 
безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом, муниципальным органом 
управления образованием, другими органами и организациями, находящимися на территории 
муниципального образования, родителями по вопросам профилактики, выявления, 
предупреждения и пресечения терроризма и экстремизма;
- инструктаж по порядку действий в случае чрезвычайной ситуации, захвате заложников;
- размещение наглядной агитации по профилактике терроризма и экстремизма, справочной 
документации по способам и средствам экстренной связи с правоохранительными органами, 
службами по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, аварийными службами 
жилищно-коммунальных хозяйств.

3. Права

Должностные лица, ответственные за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, 
имеет право:
- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя образовательной 
организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма;
- инициировать и проводить совещания по вопросам профилактики терроризма и экстремизма;
- запрашивать и получать от руководства и сотрудников образовательной организации 
необходимую информацию и документы по вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма;
- проводить проверки качества работ по осуществлению контроля системы доступа 
компьютерной техники к Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и 
своевременной его блокировки;
- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений руководителя 
образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

4. Ответственность

Должностные лица, ответственные за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, несет



ответственность за:
- ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 
предусмотренных настоящим Регламентом, - в пределах, определенных действующим 
трудовым законодательством Российской Федерации;
- неправильность, несвоевременность и неполноту использования предоставленных ему прав
- правонарушения, совершенные в процессе осуществления функциональных обязанностей, 
предусмотренных настоящим Регламентом, - в пределах, определенных действующим 
административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.



Утверждаю:
Заведующий МБДОУ «Детский сад №14

^_- (сР^днйяок» г. Азнакаево
_ Г.Г.Мухаметшина

План работы 
по противодействию терроризму и экстремизму 

на 2020-2021 учебный год.

Цель: Обеспечение безопасности воспитанников и сотрудников ДОУ, профилактика 
экстремизма среди родителей (законных представителей), формирование толерантной среды 
на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, 
принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи: 1. воспитание культуры толерантности
2. Воспитание и укрепление толерантного сознания воспитанников и прфилактика среди 
родителей экстремистских проявлений.
3. Достижение необходимого уровня (в пределах познавательных способностей) правовой 
культуры воспитанников как основы толерантного сознания и поведения.
4. Недопущение среди воспитанников агрессии и насилия, ксенофобии на национальной 
почве.
5. Формирование позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание

Приложение 2

№
п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственный

1. Разработка плана мероприятий, 
подготовка проекта приказа с 
определением цели и задач и 
ответственных исполнителей

до 01.09.2020 Заведующая, старший 
воспитатель

2. Обновление и корректировка 
документов нормативно-правовой базы 
по безопасной организации учебно- 
воспитательного процесса в ДОУ

В начале года Заведующая, старший 
воспитатель

3. Проверка групповых помещений на 
предмет проявления подозрительных 
предметов перед началом занятий

Ежедневно Педагоги

4. Систематический осмотр здания и 
прилегающей территории на предмет 
обнаружения подозрительных 
предметов, проверки целостности и 
исправности ограждений, замков, 
решеток, запасных выходов

Ежедневно Старший
воспитатель,
заведующий
хозяйством

5. Проверка работы системы 
сигнализации, видеонаблюдения и 
оповещения

Ежедневно Старший
воспитатель,
заведующий
хозяйством

6. Контроль за соблюдение пропускного 
режима

Ежедневно Коридорные

7. Проведение плановых и внеплановых 
инструктажей по профилактике 
терроризма и экстремизма, правилам 
поведения при угрозе 
террористического акта

2 раза в год и по 
зависимости

Заведующая

8. Обеспечение мер дополнительной В течении года Заведующая, старший



безопасности при проведении 
праздничных мероприятий в ДОУ

воспитатель,
заведующий
хозяйством

9. Проведение учебной эвакуации 
учреждения

Сентябрь, май Заведующая, старший 
воспитатель, 
заведующий 
хозяйством

10. Проведение профилактических бесед 
на тему «Правила безопасности в 
случае возникновения экстремальных 
ситуаций»

В течение года Старший
воспитатель, педагоги

И. Организация и проведение в ДОУ Дня 
толерантности (организация «Меняю 
улыбку на доброе слово», проведение 
тематических бесед: «Толерантность -  
дорога к миру», «Что значит быть 
толерантным?» и т.д.)

Ноябрь Старший
воспитатель, педагоги

12. Организация акции «Неделя добрых 
дел» с родителями и сотрудниками
ДОУ

Декабрь Старший
воспитатель, педагоги

13. Организация беседы с элементами 
тренинга по теме: «Жесткость и 
насилие в обществе».
(Родительская общественность)

Апрель Педагог-психолог

14. Организация тематических лекций для 
родителей «Терроризм -  угроза 
обществу» с привлечением 
сотрудников МВД

Апрель Заведующая, старший 
воспитатель

15. Проведение профилактических бесед с 
воспитанниками о правилах 
безопасного поведения в 
общественных местах в каникулярное 
время

Май Старший
воспитатель, педагоги


